
 
 

 
 
 
 

Ordinanza N. 158 del 09/08/2024 
 

 
OGGETTO : MODIFICHE PROVVISORIE ALLA CIRCOLAZIONE ORDINARIA IN VIA PREALPI, DON 
BERETTA E LUNGO LA BRETELLA DI COLLEGAMENTO SP. 09/SS. 36, PER LAVORI DI 
ASFALTATURA DELLA ROTATORIA 
 
 

Premesso che con richiesta del 17.05.2024, l’impresa denominata “Impresa Colleoni 

Giacomo & Figli S.r.l.”, C.F. e P.IVA 00057490161, avente sede legale in Via Papa 

Giovanni XXIII nr. 24 – 24040 Osio Sotto (BG), in attuazione dell’“Accordo quadro per i 

lavori di riqualificazione Strade 2024”, ha domandato la modifica provvisoria della 

circolazione ordinaria in alcune arterie stradali comunali stante la necessità di 

provvedere all’esecuzione dei lavori manutentivi in oggetto; 

Preso atto della necessità di asfaltare l’anello rotatorio e le bretelle di collegamento 

sull’intersezione rotatoria tra le Vie Prealpi/ Nuova Valassina e Beretta; 

Preso atto del sopralluogo tenutosi in data 01.08.2024, alla presenza del Servizio 

tecnico comunale, del Coordinatore della Sicurezza dell’impresa e di ANAS, finalizzato a 

concordare le misure più adeguate alla modifica provvisoria della viabilità con 

particolare riferimento alla cd. “bretella di collegamento” tra la S.S. 36 e la Via Nuova 

Vallassina nel Comune di Giussano (km 0/0+900) 

Udito il Comune di Verano Brianza e informati sommariamente gli esercizi 

commerciali potenzialmente interclusi; 

Ravvisata pertanto la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti di 

competenza, attraverso la modifica provvisoria della circolazione ordinaria e nello 

specifico emettendo apposita ordinanza viabilistica; 

Considerati gli artt. 5 comma 3°, 6°, 7° e 21° del D. Lgs. nr. 285 del 30.04.1992 

(d’ora in poi, Nuovo Codice della Strada o C.d.S.), nonché le collegate disposizioni del 

d.P.R. nr. 445 del 16.12.1992 (Regolamento di esecuzione e di attuazione al C.d.S.); 
 

Visti l'art. 107 del D. Lgs nr. 267 del 18/08/2000, nonché lo Statuto Comunale e il 

vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Richiamati i Decreti Sindacali n. 01 del 01.02.2024 – “Conferimento incarico 

dirigenziale al Segretario Generale” e n. 02 di pari data – “Sostituzione reciproca dei 

dirigenti in caso di vacanza, assenza o impedimento”; 

Attesa, per quanto sopra, la propria competenza; 
 



 
 

 

Su proposta del Funzionario Vice Comandante, dott. Daniele Schito: 

 

ORDINA 

 

Dal 27.08.2024 al 07.09.2024, esclusivamente dalle ore 20:00 alle ore 06:00: 

1) Su tutto il tratto interessato: 

a) l’istituzione di un divieto di sosta, con rimozione forzata su ambo i 

lati della carreggiata; 

b) l’istituzione di un limite di velocità pari a 30 Km/h, solo per gli 

eventuali autorizzati. 

2) All’intersezione regolata da rotatoria tra la Via Don Beretta, la Via 

Nuova Valassina e la Via Prealpi: 

a) l’istituzione di un divieto assoluto di circolazione, senza eccezioni e 

lungo tutto l’anello rotatorio. 

3) In Via Prealpi, nella carreggiata comprese tra la rotatoria con la Via 

Nuova Valassina  e Viale Monza/Via Piola: 

a) l’istituzione di un divieto di transito, eccetto residenti e veicoli 

diretti alle proprietà e/o agli esercizi commerciali. Si prescrive che la 

circolazione avverrà a senso unico di circolazione sulle due 

carreggiate separate; l’impresa dovrà realizzare una parziale 

rimozione dello spartitraffico, che attualmente suddivide la strada in 

due distinte carreggiate, creando un cordolo di collegamento 

presegnalato da idonea cartellonistica (“restringimento asimmetrico 

di carreggiata”) e adeguatamente indirizzato mediante coni 

segnaletici, consentendo in tal modo la libera fruizione alla strada da 

parte degli aventi diritto (con accesso dalla rotatoria di Viale 

Monza/Via Piola). L’impresa è incaricata inoltre di provvedere al 

ripristino dello stato dei luoghi, a lavorazioni ultimate. 

4) In Via Dispersi in Guerra, all’intersezione con la Via Prealpi:  



 
 

 

a) l’istituzione di una chiusura strada ad eccezione dei veicoli che 

devono parcheggiare di fronte alle sedi di ditte ed attività 

commerciali ivi presenti. 

5) In Via Prealpi, nel tratto compreso tra l’intersezione con Via della 

Gibbina/Via Ponchielli e il cantiere: 

a) l’istituzione di un divieto assoluto di circolazione, senza eccezioni. 

Con deviazione da Giussano verso Birone lungo le vie Ponchielli e 

Dispersi in Guerra; 

6) In Via Don Rinaldo Beretta, all’intersezione con la Via Furlanelli: 

a) l’istituzione di un divieto di accesso, eccetto residenti e veicoli 

diretti alle proprietà, e di sosta su ambo i lati della carreggiata; 

Nel corso degli interventi sulle rampe di accesso all’anello rotatorio, sono 

consentite parziali riaperture (da concordare preventivamente con la Polizia 

Locale), e nello specifico: 

I. Rampa S.S. 36 (direz. Milano): obbligo di svolta in Via Prealpi o in Via 

Don Rinaldo Beretta; 

II. Rampa S.S. 36 (direz. Erba): obbligo di svolta in Via Don Rinaldo Beretta 

o in Via Prealpi; 

III. Rampa Via Prealpi (direz. Milano): divieto di accesso in Via Prealpi (da 

nord), eccetto residenti e proprietari o dipendenti e/o clienti  delle ditte 

ed attività commerciali   presenti nel tratto di via Prealpi in cui è 

consentita la circolazione fino alla deviazione per la via Prealpi in 

direzione nord  (Rotatoria Monza/Piola); 

IV. Rampa Via Prealpi (direz. Erba): divieto di accesso in Via Prealpi (da 

sud), e accesso consentito ai soli residenti e/o dipendenti e/o clienti 

delle ditte ed attività commerciali , con ingresso dalla rotatoria di Via 

Monza/Piola.  

Si prescrive inoltre che in prossimità delle testate di cantiere stradale dovrà 

essere installato il pannello “tabella lavori” (Fig. II 382 Art. 30) attestante il recapito 



 
 

 

telefonico del responsabile di cantiere, del responsabile della sicurezza e del titolare 

dell’impresa esecutrice dei lavori. 

Demanda alla società esecutrice dei lavori ogni onere e responsabilità per 

l’installazione e sorveglianza di tutta la segnaletica stradale (verticale, complementare, 

notturna) – ivi compresi i preavvisi necessari di “strada chiusa” - che sarà conforme ai 

dettami contenuti nel Nuovo Codice della strada e relativo Regolamento di esecuzione, 

nonché nel Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 10 luglio 2002, e 

prescrizioni. 
 

Manda a dare notizia alla cittadinanza della presente ordinanza, tramite 

pubblicazione all’Albo Comunale on-line e mediante l’apposizione della relativa 

segnaletica stradale. 
 

Il personale dell'ufficio di Polizia Locale, nonché gli altri agenti della Forza Pubblica, 

sono incaricati della vigilanza per l'esatta osservanza della presente ordinanza. 
 

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge nr. 241 del 7 agosto 1990, si avverte che 

avverso la presente ordinanza, e in applicazione della Legge nr. 1034 del 6 dicembre 

1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di 

potere o per violazione di legge, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla sua 

pubblicazione e/o notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia 

o, alternativamente, potrà proporre ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 

(centoventi) giorni. 
 

In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del D. Lgs. n. 285/1992, sempre nel 

termine di 60 (sessanta) giorni può essere proposto ricorso, in relazione alla natura dei 

segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all'art. 74 del 

regolamento, approvato con D.P.R. n. 495/1992. 
 

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dall’art. 7 del Codice 

della Strada. 

 

 

 
 

Giussano, 09/08/2024 IL DIRIGENTE 

 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

 DE VITA MARTINO 

 
 
 
 



 
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


